instrumento normativo e submetê-lo, de imediato, ao Congresso Nacional. 

A MPV contém apenas dois artigos. O art. 1º obriga a União a prestar 

apoio financeiro, no exercício de 2016, na forma de parcela única, correspondente 

à importância de R$ 2.900.000.000,00 (dois bilhões e novecentos milhões de 

reais), para auxiliar nas despesas com Segurança Pública do Estado do Rio de 

Janeiro decorrentes da realização dos Jogos Olímpicos e Paraolímpicos – Rio 

2016. O parágrafo único do artigo estabelece que esse montante será entregue ao 

Estado após a abertura do crédito orçamentário para a finalidade.

[...]

(um bilhão de reais), para auxiliar nas despesas com Segurança Pública do 

Estado do Rio de Janeiro decorrentes da realização dos Jogos Olímpicos e 

Paraolímpicos - Rio 2016, mediante apresentação de demonstrativo de previsão 

de gastos. 

Art. 2° A União distribuirá, no exercício de 2016, o montante de R$ 

1.900.000.000,00 (um bilhão e novecentos milhões de reais) aos estados da 

federação que estejam adimplentes com o pagamento de suas dívidas com a 

União, proporcionalmente ao valor da parcela. 

Art. 3° Os montantes referidos nos artigos 1° e 2° serão entregues aos Estados 

após a abertura dos créditos orçamentários para as finalidades.

[...]

altera a redação do parágrafo 

único do art. 1° para a seguinte: 

Art. 1º Fica a União obrigada a prestar apoio financeiro, nos termos dessa 

Medida Provisória, no exercício de 2016, na forma de parcela única, 

correspondente à importância de R$ 2.900.000.000,00 (dois bilhões e 

novecentos milhões de reais),  

para auxiliar nas despesas com Segurança Pública do Estado do Rio de Janeiro 

decorrentes da realização dos Jogos Olímpicos e Paraolímpicos - Rio 2016. 

Parágrafo único. O montante referido no caput será entregue ao Estado após a 

abertura do crédito orçamentário para a finalidade, estando vedada a